PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2017

                                                                                № 414
пгт Уни

Об утверждении Положения о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов
В целях регулирования отношений, связанных с первоочередным предоставлением земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, зарегистрированным а территории муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области, в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.1996 № 901 «О предоставлении льгот инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, по обеспечению их жилыми помещениями, оплате жилья и коммунальных услуг», уставом Унинского района, администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Унинского района                                                               А.В. Шаклеин

	Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации  Унинского района Кировской области

от  29.12.2017  №  414

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИНВАЛИДАМ И СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок первоочередного предоставления инвалидам и семьям, имеющим в своем составе детей-инвалидов (далее – инвалиды либо Заявители), земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области (далее – Унинский район) (далее – земельные участки).
1.2. Предоставление земельных участков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.1996 № 901 «О предоставлении льгот инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, по обеспечению их жилыми помещениями, оплате жилья и коммунальных услуг», настоящим Положением.
1.3. Формирование земельных участков для последующего первоочередного предоставления Заявителю и подготовку проекта договора купли-продажи или аренды земельного участка осуществляет Управление по вопросам муниципальной собственности и жизнеобеспечения администрации Унинского района (далее – Управление).
1.4. Земельные участки предоставляются инвалидам для индивидуального жилищного строительства, ведения подсобного и дачного хозяйства и садоводства.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИНВАЛИДАМ

2.1. Земельные участки предоставляются Заявителям, которые отвечают одновременно следующим условиям на дату подачи заявления:
- Заявители зарегистрированы по месту жительства на территории Унинского района;

- Заявители являются инвалидами или имеют в составе семьи ребенка-инвалида.

2.2. Земельные участки предоставляются Заявителям в первоочередном порядке в собственность или в аренду в установленном законодательством порядке без проведения торгов (аукционов).
Цена земельного участка при заключении договора купли-продажи определяется в порядке, установленном органом местного самоуправления, если иное не установлено законами Российской Федерации.

Размер арендной платы за земельные участки определяется в порядке, установленном органом местного самоуправления, если иное не установлено законами Российской Федерации.

2.3. Земельные участки предоставляются в первоочередном порядке Заявителям однократно.
2.4. Земельные участки предоставляются в первоочередном порядке Заявителям на территории Унинского района.

2.5. Заявителям в первоочередном порядке предоставляются только земельные участки, включенные в Реестр земельных участков в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

3. ФОРМИРОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНВАЛИДАМ

3.1. Перечни земельных участков для формирования в целях последующего первоочередного предоставления в собственность или аренду инвалидам ежегодно готовятся Управлением и утверждаются постановлением администрации Унинского района Кировской области.

3.2. Перечни земельных участков формируются Управлением в соответствии с одним из следующих документов:

1) проект межевания территории, утвержденный в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

2) утвержденная схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории (далее – схема расположения земельного участка);

3) кадастровый паспорт земельного участка.

3.3. Формирование земельных участков осуществляется в соответствии с документами территориального планирования, правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, землеустроительной документацией.

3.4. Реестры земельных участков составляются по каждому виду разрешенного использования земельного участка (для индивидуального жилищного строительства; для ведения подсобного и дачного хозяйства и садоводства) и должны содержать сквозную нумерацию земельных участков, характеристики земельных участков, включая их местоположение, кадастровые номера, площадь.

3.5. Максимальный размер предоставляемого инвалидам земельного участка устанавливается в размере 0,3 га, при этом максимальный размер общей площади земельных участков, которые могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, не может быть более 2,5 гектара.

3.6. Финансирование расходов, связанных с проведением работ по формированию земельных участков, осуществляется за счет средств бюджета Унинского района.

3.7. Управление осуществляет ведение Реестра земельных участков (приложение № 1), которые будут предоставляться в первоочередном порядке в собственность или в аренду инвалидам (далее – Реестр земельных участков). После проведения работ по формированию конкретного земельного участка информация о нем включается в Реестр земельных участков. Данный Реестр утверждается постановлением администрации Унинского района, публикуется в газете «Сельский труженик Уни» и размещается на официальном сайте Унинского района в сети Интернет (www.admuni.ru) в течение 10 рабочих дней после утверждения. В Реестр земельных участков могут быть включены земельные участки, продажа которых не была осуществлена на торгах.
3.8. Земельные участки, включенные в Реестр земельных участков и в течение 3 лет не востребованные и не предоставленные в первоочередном порядке Заявителям, могут быть исключены из Реестра земельных участков с последующим их предоставлением с торгов (аукционов).
3.9. В случае, если в отношении земельного участка, включенного в перечень, не было принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка либо срок действия такого решения истек и не было принято решение о предоставлении земельного участка, этот земельный участок исключается из Реестра земельных участков.

4. ПОРЯДОК ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ИНВАЛИДАМ

4.1. Заявители, желающие в первоочередном порядке приобрести земельные участки, обращаются с заявлением в администрацию Унинского района. К заявлению должны быть приложены следующие документы:
- паспорт гражданина Российской Федерации;

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданной учреждением государственной службы медико-социальной экспертизы (копия, оригинал для сверки).
В заявлении о первоочередном предоставлении в собственность или аренду земельного участка указывается полная информация об испрашиваемом земельном участке, а именно: адрес, площадь, кадастровый номер, разрешенный вид использования, категория земельного участка.

4.2. Заявление с документами, поступившее в администрацию Унинского района, направляется в Управление для рассмотрения и регистрируется в журнале (приложение № 2)
4.3. Управление в течение тридцати календарных дней с момента получения заявления и документов, указанных в п. 4.1. настоящего Положения, подготавливает проект договора аренды или купли-продажи земельного участка.

4.4. При предоставлении заявителем документов, не соответствующих требованиям п. 4.1. настоящего Положения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством, они возвращаются заявителю с обоснованием причин возврата в течение десяти дней со дня поступления заявления.

4.5. Управление после заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка, оплаты цены земельного участка исключает данный земельный участок из Реестра земельных участков.

	Приложение № 1 к Положению о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов

РЕЕСТР ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

для предоставления в первоочередном порядке инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов

	№ п/п
	Адрес земельного участка
	Площадь земельного участка, кв.м.
	Кадастровый номер земельного участка
	Категория земель
	Разрешенный вид использования земельного участка
	Срок

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Приложение № 2 к Положению о порядке первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ
о первоочередном предоставлении в собственность или аренду земельного участка

	№ п/п
	Дата подачи заявления для постановки на учет
	ФИО заявителя
	Место регистрации заявителя
	Документ, подтверждающий факт установления инвалидности
	Отметка о предоставлении земельного участка (номер и дата постановления)
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

______________
C:\Users\Admin\Desktop\Олеся\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\Порядок предоставления з.у. ивалидам.doc

C:\Users\Admin\Desktop\Олеся\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\Порядок предоставления з.у. ивалидам.doc